Brev. Greg. 3.7.1. Imp. Valerianus et Gallienus AA. Aurelio Auxonio. Instrumenti⁴⁰ scriptura non oberit, quod nomen contineat alterius emptoris, ad cuius fidem ipse confugeras, cum dominium possessionis, quod habuisse te semper et adhuc habere proponis, securus obtineas. PP. kal. Iun. Aemiliano et Basso cons.

Brev. Greg. 3.7.2. Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aelio Ingenuo. Si nomine quidem uxoris tuae emptionem confecisti, uerum pecuniam de proprio numerasti et ipse inductus es in possessionem ac negotium tibi gestum est idque euidenter probabitur, praeses prouinciae uim tibi super iuris tui rebus inferri prohibebit. PP. IIII id. Mai. Maximo II et Aquilino cons.

Interpretatio utriusque legis. Quotiens aut maritus aut alia quaecumque persona agrum aut quamcumque rem sua pecunia et uxoris aut cuiuscumque alterius nomine uoluerit comparare, et is qui pecuniam dat in rem fuerit intromissus, et ipse qui pecuniam dedit rem com-

³⁹ I due rescritti non sono riportati nel *Codex repetitae praelectionis* (per una comparazione con C. 3.32, *De rei vindicatione*, e C. 4.49, *De actionibus empti et venditi*, cfr. KREUTER, *Römisches Privatrecht* cit., 77-78). Cfr., per l'originaria disposizione nel Gregoriano, KRÜGER, *Conspectus fragmentorum* cit., 238.

⁴⁰ HÄNEL, *Lex Romana Visigothorum* cit., 448, preferisce *instrumentis* come tramandano i manoscritti Parisiensis 4404 e Vaticanus reg. 1128 (così KRÜGER, *Epitome Codicum* cit., 228).

paratam cognoscitur possedissee, non potest hoc praeiudicio laborare, quod alterius nomine res legitur comparata. Quod si uero, cuius nomine res comparatae sunt, ipsi traditae sunt uel ab ipso possessae, is, qui pecuniam suam pro hac re datam fuisse probauerit, rem quidem comparatam non potest uindicare, sed pecuniam potest a possessore recipere, quia duae res cum quo fuerint eius dominum faciunt meliorem.

Nel primo rescritto (Brev. Greg. 3.7.1), dato dai medesimi principi Valeriano e Gallieno e nel medesimo anno (il 259) del rescritto appena sopra esaminato (Brev. Greg. 2.2.1), si chiarisce a Aurelio Ausonio che non è un ostacolo il fatto che il documento scritto (*instrumentum*) che prova la vendita «contenga il nome di un altro compratore», alla *fides* del quale il primo era ricorso⁴¹. Ad Aurelio Ausonio, par di capire, deve essere garantito il bene⁴² che ha mantenuto fino a quel momento, anche se risulta essere stato comprato a nome di un altro⁴³. Dunque, Aurelio potrà continuare a posse-

⁴¹ Forse attraverso un mandato senza rappresentanza?